



## 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 10 日

上場会社名 **トナミ運輸株式会社** 上場取引所 東証一部・大証一部  
 コード番号 9070 URL <http://www.tonami.co.jp>  
 代表者 (役職名)取締役社長 (氏名)綿貫 勝介  
 問合せ先責任者 (役職名)取締役財務部長 (氏名)高田 和夫 TEL(0766)21-1073

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	31,739	0.9	393	13.5	587	7.5	11	-
19年3月期第1四半期	32,031	1.7	346	17.1	546	17.2	251	7.9
19年3月期	130,019	-	2,018	-	2,751	-	1,888	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	0	13	-	-
19年3月期第1四半期	2	77	2	58
19年3月期	20	77	19	34

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	114,729	48,144	41.5	523	41
19年3月期第1四半期	121,274	47,159	38.4	512	55
19年3月期	119,340	48,323	40.0	525	17

### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第1四半期	1,299	195	5,121	10,757
19年3月期第1四半期	834	569	317	14,617
19年3月期	1,534	1,514	329	14,383

### 2. 配当の状況

	1株当たり配当金
(基準日)	第1四半期末
19年3月期第1四半期	円 銭
20年3月期第1四半期	

## 3. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

( %表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	64,700	0.7	850	12.6	1,270	9.9	800	30.0	8	80
通期	131,500	1.1	2,500	23.8	3,200	16.3	2,100	11.2	23	10

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

## 【定性的情報・財務諸表等】

### 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰や金利上昇懸念など、先行きに不透明感が残るものの、企業収益の改善を背景として、設備投資が引き続き増加し、個人消費も底堅く推移するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

一方、物流業界におきましては、昨年度に引き続き、国内貨物輸送量の減少が予想され、顧客の物流効率化要請や企業間競争の激化・新規参入業者の増加による運賃単価の伸び悩み、さらには高止まり傾向にあった原油価格が再上昇局面に転ずるなど、物流業界を取り巻く情勢については依然として厳しい経営環境が続きました。

このようななか、当社グループは、中期経営3ヶ年計画『企業革新への挑戦』の最終年度目標達成に向け取組促進をはかるとともに、当年6月には、経営戦略部門の強化をはかるため、「経営企画本部」を新設し、また独算事業部門の権限強化と収益性を重視した柔軟な運営体制を目指した「8事業部制の導入」、さらには従前の「ソリューション事業本部」を、戦略事業部門として「一層の明確化と強化拡大」をはかるため再編成を行い「3PL事業本部」に改称するなどの「組織機構の改正」を行い、重点事業部門への取組み強化をはかっております。

特に重点事業として、「輸送・保管・流通加工・在庫管理・配送・情報処理」などを一体化させた総合物流サービスとコンサルティング機能を結合し、さらに物流改善を主体とした営業力の強化をはかることにより、収益性の高い3PL(サードパーティ・ロジスティクス)事業の強化拡大に努めてまいりました。

その結果、当第1四半期の営業収益は317億39百万円(前期比0.9%、2億91百万円減)と減収になりましたものの、利益面におきましては、生産性向上による運営効率化に加え、固定費、変動費の削減により、営業利益は3億93百万円(前期比13.5%、46百万円増)、経常利益は5億87百万円(前期比7.5%、40百万円増)と、ともに増益となりました。

なお、当期純利益は、過年度役員退職慰労引当金繰入額(4億51百万円)を特別損失として計上したことにより、11百万円の損失となりました。

事業別の業績は以下のとおりであります。

#### (物流関連事業)

物流関連事業におきましては、特積み部門は、運賃単価は改善傾向にあるものの、国内貨物輸送量などが低迷するなか、重点事業である3PL(サードパーティ・ロジスティクス)を核として、物流ソリューション事業の推進と輸送品質の向上をはかり、お客様にご満足いただける物流サービスの提供に努めてまいりました。

その結果、営業収益は289億32百万円となり、前期に比べ0.2%(46百万円増)の増収となりました。

(情報処理事業)

情報処理事業の営業収益は、5億18百万円となり、前期に比べ18.2%(1億15百万円減)の減収となりました。

(その他事業)

自動車修理業、物品販売業などを含めたその他事業の営業収益は22億87百万円となり、前期に比べ8.9%(2億22百万円減)の減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、主に営業活動によるキャッシュ・フローの増加と、借入金の返済による財務活動によるキャッシュ・フローの減少がありました。その結果、資金残高は、前連結会計年度末に比べ36億26百万円減少し、107億57百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、12億99百万円となっております。これは主に減価償却費6億2百万円、売上債権残高の減少5億62百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の増加は1億95百万円となっております。これは主に定期預金の払戻による収入99百万円、有形固定資産の売却による収入4億90百万円であった一方、有形固定資産の取得による支出4億11百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の減少は、51億21百万円となっております。これは主に短期借入金の減少(純額)46億25百万円、長期借入金の返済による支出2億13百万円及び配当金の支払2億72百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成20年3月期中間期及び通期の業績見通しにつきましては、概ね当初予想通りに推移しており、平成19年5月15日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算について簡便法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

## 【添付資料】

## 1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
(資産の部)		%		%			%
流動資産							
1 現金及び預金	10,900		13,862		2,961	13,605	
2 受取手形	4,202		4,736		534	4,398	
3 営業未収金	17,982		17,253		728	18,299	
4 有価証券	-		999		999	999	
5 たな卸資産	483		439		44	511	
6 繰延税金資産	599		608		8	606	
7 その他の流動資産	2,268		2,416		148	2,046	
8 貸倒引当金	25		40		14	42	
流動資産合計	36,410	31.7	40,276	33.2	3,866	40,425	33.9
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	21,064		22,154		1,090	21,367	
(2) 機械装置及び運搬具	2,989		3,112		122	2,956	
(3) 土地	37,382		38,285		902	37,790	
(4) その他の有形固定資産	637		709		71	643	
有形固定資産合計	( 62,075)	(54.1)	( 64,262)	(53.0)	( 2,187)	( 62,757)	(52.6)
2 無形固定資産							
(1) のれん	75		-		75	82	
(2) その他の無形固定資産	670		676		5	676	
無形固定資産合計	( 746)	( 0.7)	( 676)	( 0.6)	( 70)	( 758)	( 0.6)
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	9,315		9,362		46	9,114	
(2) 繰延税金資産	1,480		2,137		656	1,567	
(3) その他の投資	5,206		5,012		194	5,230	
(4) 貸倒引当金	505		452		52	512	
投資その他の資産合計	( 15,497)	(13.5)	( 16,058)	(13.2)	561	( 15,399)	(12.9)
固定資産合計	78,319	68.3	80,997	66.8	2,678	78,915	66.1
資産合計	114,729	100.0	121,274	100.0	6,544	119,340	100.0

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)		増 減 金 額	(参考) 平成19年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	構成比
( 負 債 の 部 )		%		%			%
流動負債							
1 支払手形	795		940		144	1,060	
2 営業未払金	9,868		10,098		230	9,755	
3 短期借入金	11,138		14,902		3,763	15,763	
4 1年以内返済予定長期借入金	704		633		70	726	
5 未払法人税等	207		12		195	384	
6 未払消費税等	574		575		1	421	
7 賞与引当金	308		324		15	1,044	
8 設備支払手形	14		31		16	19	
9 その他の流動負債	6,535		7,378		843	5,331	
流動負債合計	30,147	26.3	34,896	28.8	4,749	34,508	28.9
固定負債							
1 社債	7,000		7,000		-	7,000	
2 転換社債型新株予約権付社債	2,500		2,500		-	2,500	
3 長期借入金	2,324		3,168		843	2,515	
4 再評価に係る繰延税金負債	5,518		5,800		281	5,604	
5 退職給付引当金	17,564		18,567		1,002	17,766	
6 役員退職慰労引当金	441		-		441	-	
7 連結調整勘定	-		200		200	-	
8 負ののれん	133		-		133	175	
9 その他の固定負債	956		1,981		1,025	946	
固定負債合計	36,438	31.7	39,218	32.3	2,779	36,508	30.6
負債合計	66,585	58.0	74,114	61.1	7,529	71,017	59.5
( 純 資 産 の 部 )							
株主資本							
1 資本金	14,182	12.3	14,182	11.7	-	14,182	11.9
2 資本剰余金	12,502	10.9	12,775	10.5	272	12,502	10.5
3 利益剰余金	15,005	13.1	13,237	10.9	1,768	15,162	12.7
4 自己株式	1,982	1.7	1,966	1.6	16	1,980	1.7
株主資本合計	39,707	34.6	38,228	31.5	1,479	39,866	33.4
評価・換算差額等							
1 その他有価証券評価差額金	2,042	1.8	2,145	1.8	103	1,919	1.6
2 土地再評価差額金	5,829	5.1	6,244	5.1	415	5,956	5.0
評価・換算差額等合計	7,871	6.9	8,389	6.9	518	7,875	6.6
少数株主持分	565	0.5	541	0.5	24	580	0.5
純資産合計	48,144	42.0	47,159	38.9	984	48,323	40.5
負債純資産合計	114,729	100.0	121,274	100.0	6,544	119,340	100.0

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成19年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
営業収益	31,739	100.0	32,031	100.0	291	0.9	130,019	100.0
営業原価	29,806	93.9	30,269	94.5	462	1.5	122,064	93.9
営業総利益	1,932	6.1	1,761	5.5	170	9.7	7,955	6.1
販売費及び一般管理費	1,539	4.9	1,415	4.4	123	8.8	5,936	4.5
営業利益	393	1.2	346	1.1	46	13.5	2,018	1.6
営業外収益								
1 受取利息及び配当金	124		99		24		283	
2 家賃収入	55		58		2		223	
3 連結調整勘定償却額	-		35		35		-	
4 負ののれん償却額	42		-		42		168	
5 持分法による投資利益	28		29		0		116	
6 その他の収益	55		47		7		192	
営業外収益合計	306	1.0	270	0.8	35	13.2	984	0.7
営業外費用								
1 支払利息	107		60		46		215	
2 その他の費用	4		9		5		36	
営業外費用合計	111	0.3	70	0.2	41	59.3	251	0.2
経常利益	587	1.9	546	1.7	40	7.5	2,751	2.1
特別利益								
1 固定資産売却益	25		3		22		597	
2 投資有価証券売却益	-		-		-		19	
3 貸倒引当金戻入額	0		2		1		18	
4 前期損益修正益	-		-		-		11	
5 一般更生債権免除益	-		-		-		45	
6 雪害保険求償金	-		-		-		7	
7 落雷災害保険求償金	1		0		0		3	
8 台風災害保険求償金	-		0		0		1	
9 その他の特別利益	32		7		25		30	
特別利益合計	59	0.2	13	0.1	45	338.6	735	0.6
特別損失								
1 固定資産売却及び除却損	37		40		3		165	
2 役員退職慰労金	4		11		7		17	
3 役員退職慰労引当金繰入額	451		-		451		-	
4 前期損益修正損	3		-		3		45	
5 台風災害損失	3		0		2		0	
6 落雷災害損失	1		0		1		3	
7 地震災害損失	1		-		1		-	
8 車両事故賠償金	-		-		-		88	
9 賃貸施設解約に伴う改修費用	-		-		-		14	
10 売却土地土壌改修費用	-		-		-		6	
11 雪害損失	-		-		-		6	
12 その他の特別損失	1		1		0		53	
特別損失合計	503	1.6	54	0.2	449	826.2	401	0.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	143	0.5	505	1.6	362	71.7	3,086	2.4
法人税、住民税及び事業税	162	0.5	252	0.8	90	35.7	576	0.4
法人税等調整額	-	-	-	-	-	-	579	0.5
少数株主損益	8	0.0	1	0.0	9	-	41	0.0
四半期純損失又は四半期(当期)純利益	11	0.0	251	0.8	263	-	1,888	1.5

(注) 当四半期及び前年同四半期における税金費用については、簡便な方法により計算しているため、法人税等調整額は

「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

## 3.(要約)四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期(平成20年3月期 第1四半期)

(単位:百万円・未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	14,182	12,502	15,162	1,980	39,866
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	272	-	272
利益剰余金への振替額	-	-	-	-	-
役員賞与	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	11	-	11
資本剰余金からの振替額	-	-	-	-	-
土地再評価差額金の取崩	-	-	127	-	127
自己株式の取得	-	-	-	2	2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	-	156	2	158
平成19年6月30日残高	14,182	12,502	15,005	1,982	39,707

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高	1,919	5,956	7,875	580	48,323
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	272
利益剰余金への振替額	-	-	-	-	-
役員賞与	-	-	-	-	-
四半期純利益	-	-	-	-	11
資本剰余金からの振替額	-	-	-	-	-
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	127
自己株式の取得	-	-	-	-	2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	123	127	4	15	20
当四半期の変動額合計	123	127	4	15	179
平成19年6月30日残高	2,042	5,829	7,871	565	48,144

前年同四半期(平成19年3月期 第1四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	14,182	14,687	11,392	1,963	38,298
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	272	-	-	272
利益剰余金への振替額	-	1,639	-	-	1,639
役員賞与	-	-	46	-	46
四半期純利益	-	-	251	-	251
資本剰余金からの振替額	-	-	1,639	-	1,639
自己株式の取得	-	-	-	2	2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	-	-	-	-	-
当四半期の変動額合計	-	1,912	1,844	2	70
平成18年6月30日残高	14,182	12,775	13,237	1,966	38,228

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,485	6,244	8,729	548	47,577
当四半期の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	272
利益剰余金への振替額	-	-	-	-	1,639
役員賞与	-	-	-	-	46
四半期純利益	-	-	-	-	251
資本剰余金からの振替額	-	-	-	-	1,639
自己株式の取得	-	-	-	-	2
株主資本以外の項目の 当四半期変動額(純額)	340	-	340	7	348
当四半期の変動額合計	340	-	340	7	418
平成18年6月30日残高	2,145	6,244	8,389	541	47,159



(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円・未満切捨)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	14,182	14,687	11,392	1,963	38,298
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	545	-	-	545
利益剰余金への振替額	-	1,639	-	-	1,639
役員賞与	-	-	46	-	46
当期純利益	-	-	1,888	-	1,888
資本剰余金からの振替額	-	-	1,639	-	1,639
土地再評価差額金の取崩	-	-	287	-	287
自己株式の取得	-	-	-	16	16
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	-	-	-	-	-
連結会計年度中の変動額合計	-	2,185	3,769	16	1,567
平成19年3月31日残高	14,182	12,502	15,162	1,980	39,866

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	土地再評価差額金	評価・換算差額等合計		
平成18年3月31日残高	2,485	6,244	8,729	548	47,577
連結会計年度中の変動額					
剰余金の配当	-	-	-	-	545
利益剰余金への振替額	-	-	-	-	1,639
役員賞与	-	-	-	-	46
当期純利益	-	-	-	-	1,888
資本剰余金からの振替額	-	-	-	-	1,639
土地再評価差額金の取崩	-	-	-	-	287
自己株式の取得	-	-	-	-	16
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額(純額)	566	287	854	32	822
連結会計年度中の変動額合計	566	287	854	32	745
平成19年3月31日残高	1,919	5,956	7,875	580	48,323

## 5.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	(参考) 平成19年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	143	505	3,086
減価償却費	602	604	2,650
有形固定資産除売却損	12	37	431
投資有価証券売却損	-	-	19
連結調整勘定償却額	-	35	-
のれん償却額	35	-	142
持分法による投資利益	28	29	116
貸倒引当金の増減額	23	2	59
退職給付引当金の増減額	201	148	949
賞与引当金の増減額	735	615	104
役員退職慰労引当金の増減額	441	-	-
受取利息及び受取配当金	124	99	283
支払利息	107	60	215
売上債権の増減額	562	1,207	405
たな卸資産の増減額	28	63	9
仕入債務の増減額	129	738	975
未払消費税等の増減額	152	176	22
その他	849	125	1,929
小 計	1,619	860	1,687
利息及び配当金の受取額	124	99	283
利息の支払額	107	60	215
法人税等の支払額	337	64	220
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,299	834	1,534
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	20	69	211
定期預金の払戻による収入	99	34	199
有形固定資産の取得による支出	411	647	2,027
有形固定資産の売却による収入	490	62	1,284
投資有価証券の取得による支出	42	40	125
投資有価証券の売却による収入	-	1	68
貸付による支出	3	1	5
貸付金の回収による収入	2	2	27
その他	2	7	725
投資活動によるキャッシュ・フロー	195	569	1,514
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金純増減額	4,625	1,037	175
長期借入による収入	-	1,780	1,742
長期借入金の返済による支出	213	143	668
自己株式の取得による支出	2	2	16
配当金の支払額	272	272	545
少数株主への配当金の支払額	7	5	5
財務活動によるキャッシュ・フロー	5,121	317	329
現金及び現金同等物の増減額	3,626	582	349
現金及び現金同等物の期首残高	14,383	14,034	14,034
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	10,757	14,617	14,383

## 6.セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報)

(単位:百万円・未満切捨)

	当四半期(平成20年第3月期第1四半期)					
	物流関連事業	情報処理事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益						
営業収益						
1 外部顧客に対する営業収益	28,932	518	2,287	31,739	-	31,739
2 セグメント間の内部営業収益又は振替高	2	92	1,705	1,800	(1,800)	-
計	28,935	611	3,993	33,540	(1,800)	31,739
営業費用	28,703	528	3,874	33,106	(1,760)	31,346
営業利益	231	83	118	434	(40)	393
	前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)					
	物流関連事業	その他事業		計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益						
営業収益						
1 外部顧客に対する営業収益	28,886	3,144		32,031	-	32,031
2 セグメント間の内部営業収益又は振替高	4	1,822		1,826	(1,826)	-
計	28,890	4,967		33,857	(1,826)	32,031
営業費用	28,691	4,810		33,501	(1,816)	31,684
営業利益	199	157		356	(10)	346
	前連結会計年度(平成19年3月期)					
	物流関連事業	その他事業		計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益						
営業収益						
1 外部顧客に対する営業収益	118,009	12,009		130,019	-	130,019
2 セグメント間の内部営業収益又は振替高	18	7,692		7,710	(7,710)	-
計	118,027	19,701		137,729	(7,710)	130,019
営業費用	117,125	18,518		135,644	(7,643)	128,000
営業利益	902	1,183		2,085	(66)	2,018

(注)(1)事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、物流に関連する事業としての物流関連事業と情報処理に関連する事業としての情報処理事業とそれ以外の事業としてのその他事業にセグメンテーションしております。

## (2) 各事業区分の主要な事業収入

事業区分	営業収益区分
物流関連事業	貨物自動車運送事業収入 貨物利用運送事業収入 倉庫業収入 港湾運送事業収入
情報処理事業	情報処理事業収入
その他事業	自動車修理業収入 損害保険代理業収入 物品販売ならびに委託売買業収入 総合リース業収入 旅行業収入 ダイレクトメール業収入 旅館業収入 その他事業収入

(3) 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門、財務部門に係る費用であります。

当四半期	40百万円
前年同四半期	33百万円
前連結会計年度	129百万円

## (4) 事業区分の方法の変更

事業区分については、従来、「物流関連事業」及び「その他事業」の2区分としておりましたが、当連結会計年度より、事業の実態を反映したより適正なセグメントとすべく、重要性が増してきた「情報処理事業」を従来の「その他事業」から独立事業区分へと変更し、3区分といたしました。

## 〔所在地別セグメント情報〕

在外連結子会社がないため、記載しておりません。

## 〔海外売上高〕

海外売上高がないため、記載しておりません。

## 7. 事業別営業収益明細表

(単位: 百万円・未満切捨)

事業別	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)		増減		(参考) 平成19年3月期	
	営業収益	構成比	営業収益	構成比	金額	増減率	営業収益	構成比
物流関連事業	(28,932)	(91.2)	(28,886)	(90.2)	(46)	(0.2)	(118,009)	(90.8)
貨物自動車運送事業 及び貨物利用運送事業	21,456	67.6	21,792	68.0	336	1.5	88,587	68.2
倉庫事業	5,625	17.7	5,448	17.0	176	3.2	22,415	17.2
港湾運送事業	1,851	5.9	1,645	5.2	206	12.5	7,007	5.4
情報処理事業	(518)	(1.6)	(634)	(2.0)	(115)	(18.2)	(2,444)	(1.9)
その他事業	(2,287)	(7.2)	(2,510)	(7.8)	(222)	(8.9)	(9,565)	(7.3)
合計	31,739	100.0	32,031	100.0	291	0.9	130,019	100.0

- (注) 1. その他事業欄には、自動車修理業、損害保険代理業、物品販売並びに委託売買業、総合リース業、旅行業、ダイレクトメール業、旅館業、その他事業の各収入を含めて表示しております。
2. その他事業に含まれていた情報処理事業は、独立した事業として当連結会計年度より表示しております。